令和７年１２月２４日

群馬県立高崎工業高等学校

保  護  者  様

群馬県立高崎工業高等学校

校 長  中 村 正 典

令和７年度冬季休業中の過ごし方について

師走の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、１２月２５日（木）から１月７日（水）の間、冬季休業となります。年末・年始

は１年間の自己の生活を振り返るとともに、新年の目標を定め、高校生活を充実するため

に意欲を高める節目となります。この期間の生徒の生活につきまして、ご家庭におかれま

しては、次の事項に特段のご配慮をいただきますようお願い申し上げます。

１．日常生活

 長期休業は、豊かな人間性・思いやり・社会性・倫理観・正義感等を育成する良い機会

です。有意義な冬季休業にするためにも、ご家庭でもご子息・ご息女との対話時間を多く

持っていただきたいと思います。余暇の善用を図り、計画的で規則正しい生活が送れるよ

うご指導下さい。特に帰宅時間等、家族内でルールを定めしっかり守らせてください。ま

た、地域活動にも積極的に参加してもらいたいと思います。家の手伝いを主体的に行い、

家族や社会の一員としての自覚を高めさせるようご配慮ください。

２．学習活動

  課題学習や読書等、計画的に家庭学習を実践して、三学期に向け準備をするようご家庭

でも声がけをお願いします。

語彙力と表現力は互いを高め合う関係にあります。語彙が豊富な人はその中から言葉を

選ぶので表現力も豊かになります。この休みを利用して読書の習慣を身に付けましょう。

３．生命尊重・人命尊重の態度の育成

いじめは絶対に許されるものではありません。また、自他の心身を傷つけたり、生命を

脅かす行動のないようご指導願います。ご子息・ご息女の小さな変化も見逃さないようお

願いいたします。

４．問題行動の予防

 闇バイト注意！  目先の利益を手に入れようとする心が、犯罪に巻き込まれる！！

 特殊詐欺や強盗等の重大犯罪加担、応募し誘拐される事案が本県でも起きています。

いじめ・飲酒・喫煙・万引き・窃盗・薬物乱用・暴力行為・暴走行為・深夜徘徊・無断

外泊・家出等の問題行動、無断運転免許取得等がないよう重ねてご指導お願いします。

５．ＳＮＳ等の利用に係わるトラブルの防止

 全国でＳＮＳ等を使用した動画や画像の拡散によるトラブルや、ＳＮＳ等を通じて性犯

罪に巻き込まれるなどの事案が多発しております。

「出会い系サイト」などの有害サイトにアクセスすることのないようフィルタリングの

設定等の対策をお願いします。また、インターネットを介した他人への誹謗中傷は絶対に

させないようご指導願います。

６．交通違反・交通事故の防止

年末年始は交通量が増加するので、交通事故には十分注意させてください。交通ルール

の遵守や交通マナーの向上に努めるようご指導願います。

７．声かけ事案・わいせつ行為などの被害の防止

外出時間・外出場所には注意し、性犯罪に巻き込まれないよう自らが危機回避のために、

適切に判断・行動できる能力を身につけさせるようご指導願います。

８．家庭・地域・学校の連携

生徒の生活指導の充実のためには、地域・家庭・学校の連携が不可欠です。調和のとれ

た生徒の成長を支えるため、それぞれの役割を理解し、歩調を合わせた指導・援助のご協

力をお願いいたします。

 海外旅行に出かける方は、旅行届の提出をお願いいたします。

９．学校閉庁日および三学期始業式

 学校閉庁日 ： 令和７年１２月２９日（月）～令和８年１月２日（水）

 三学期始業日： 令和８年 １月 ８日（木）８：４５

10．電話対応時間

 平日の午前８時から午後５時まで（午後５時以降は、自動応答となります）

11．緊急連絡先・学校閉鎖日の緊急連絡先

 takako-hs@edu-g.gsn.ed.jp（学校代表メール）

 電話対応時間以外での緊急の場合は、このアドレスに連絡して下さい。その際、クラス・

生徒氏名・連絡先（連絡先氏名）を必ず入れて送信してください。内容確認後、返信ま

たは連絡いたします。返信等に時間を要する、または翌日以降となる場合があります。

スマホや PC を使い、Ⅹ（旧ツイッター）・インスタグラム・ユーチューブ等のＳＮＳ

や動画配信を利用している生徒が多く見られ、トラブルに巻き込まれることもありま

す。また、個人情報の流失、不適切な記事や写真の投稿、他人の誹謗中傷等の行為によ

り加害者になるケースも見られます。

保護者の皆様におかれましても、必ずご子息・ご息女が利用しているサイト等を確認

していただき、ＳＮＳの危険性について認識を共有するとともに、ご家庭での見守りを

お願いします。

mailto:takako-hs@edu-g.gsn.ed.jp